
                                                                      Pag.  1 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 83 bis 
 
Oggetto: SENTIERI PER TUTTI_III° STRALCIO _ MOLO Portonovo_ Realizzazione di una 

passerella/rampa per l’accesso al mare da parte di disabili motori_Servizio di elaborazione 
grafica tridimensionale e renderizzazione progetto.  

  
Data 23/12/2024 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di dicembre, nel proprio ufficio,   

 
IL DIRETTORE 

Premesso  
che favorire la realizzazione di percorsi accessibili rientra tra le finalità assegnate all’Ente Gestore 

dell’Area Protetta dalla Legge 394/91 e dalla Legge Regionale 15/94 e s.m.i.   
 

che a seguito di finanziamento regionale per l’attuazione della Legge Regionale 37/20 volti all’accesso ai 
disabili motori dei percorsi escursionistici l’Ente Parco ha dato corso a progetti e realizzato interventi 
finalizzati a rendere accessibili a disabili motori parti del sentiero 309_Anello di Portonovo ed a rendere 
fruibili da parte di una utenza ampliata le aree di interesse paesaggistico, naturalistico, storico-architettonico 
e turistico, presenti lungo sentiero; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Direttivo n. 112 del 31/10/2024 con la quale veniva approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnico Economica di “SENTIERI PER TUTTI_III° Stralcio 
funzionale_Portonovo- Molo_Realizzazione di una passerella /rampa per la discesa a mare da parte di 
disabili motori” volta al superamento delle barriere architettoniche, 
 
Richiamata la Determina del Responsabile Tecnico n.76/2021 con la quale veniva nominato RUP l’ arch. 
Roberta Giambartolomei; 
 
Ritenuto utile, ai fini della comunicazione della realizzazione dell’intervento per le finalità di inclusione 
sociale delle categorie deboli nonché per la divulgazione di comportamenti sostenibili per la salvaguardia 
degli ecosistemi dell’area marina cui l’opera è destinata, avere la disponibilità di una elaborazione grafica di 
modelli 3D e di renderizzazione del progetto approvato; 
  
Dato che si tratta di un servizio per il quale occorre una formazione specialistica di utilizzo di particolari 
software di elaborazione grafica per il quale all’interno dell’Ente non vi sono competenze;    

Dato che occorre provvedere all’affidamento del servizio ad un tecnico abilitato;  

Considerato che l’affidamento riguarda un servizio di un importo inferiore a €5.000,00 la selezione del 
contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 co1 let. b) del D.lgs 36/2023, in modalità diretta a ditta in 
possesso di documentata esperienza; 
 
Consultato l’elenco dei Professionisti iscritti al Portale Tuttogare dell’Ente tra i quali è presente l’arch. Paola 
Naponelli di Camerano, P.IVA 02638460424 che in base alla documentazione presentata ed al curriculum, 
risulta in possesso dei requisiti professionali per l’assolvimento del servizio di elaborazione grafica richiesto; 
 
Sentita per le vie brevi, l’arch. Naponelli si è resa disponibile all’espletamento del servizio per l’importo 
complessivo lordo pari a €1.830,00, ritenuto congruo, e consistente nell’elaborazione grafica 
tridimensionale della passerella e del suo inserimento nel contesto di riferimento, come da progetto 



                                                                      Pag.  2 

architettonico elaborato dall’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale del Parco ed alla successiva 
renderizzazione con visualizzazione dei materiali e delle colorazioni, nonché del fotoinserimento da 
effettuare secondo le indicazioni dell’arch. Giambartolomei; 
   
Richiesto telematicamente il DURC acquisito al prot. dell’Ente al n. 3802/24 del 19/12/2024 dal quale 
risulta la regolarità contributiva del professionista; 
 
Dato che la spesa di €1.830,00 trova copertura finanziaria al capitolo 0111.13.024 bilancio di previsione 
2024_2026 annualità 2024; 
 
Dato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217 - per il servizio questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici il codice CIG che è il seguente B4F7D28950; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023, per gli affidamenti diretti la stipula del 
contratto euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito,  
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 119 del 07/11/2024 e la delibera di Consiglio Direttivo n. 123 
del 28/11/2024 con cui si sono deliberate e approvate le Variazioni al bilancio di previsione 2024_2026; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici; 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto; 
2) di affidare all’arch. Paola Naponelli di Camerano P.IVA 02638460424 il servizio tecnico di modellazione 

3D e renderizzazione degli elementi progettuali previsti dal progetto di SENTIERI PER TUTTI_III° 
STRALCIO _ MOLO Portonovo_ Realizzazione di una passerella/rampa per l’accesso al mare da parte 
di disabili motori”, per l’importo complessivo lordo pari a €1.830,00;   

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria al capitolo 0111.13.024 
bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024; 

4) di creare al suddetto capitolo di bilancio apposito impegno di spesa; 
5) di dare mandato al Rup di procedere con quanto di propria competenza;  
6) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 



                                                                      Pag.  3 

   Il Direttore 
   Dott. Marco Zannini 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0111.13.024 per 
€1.830,00 imp.2024/254 Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024. 
 
Sirolo, lì 27/12/2024 

                   UFF.RAGIONERIA 
                F.to Rag. Manila Perugini 
Visto:     IL DIRETTORE 
    F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 17/01/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

ILDIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
 


